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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 69,180,834.88

Secretaría de Pesca y Acuacultura

Misión

Promover  el  desarrollo  sustentable  del  sector  pesquero,  instrumentando  acciones  que  permitan  mejorar 
las  diferentes  fases  de  la  cadena  productiva,  producción,  transformación  y  comercialización  de  los 
productos  y  promoviendo  la  creación  de  nuevas  pesquerías  con  amplias  posibilidades  de  mercado,  refleje 
incrementos  en  el  nivel  de  ingreso  y  bienestar  de  todos  los  pescadores  y  sus  familias.

Visión

Ser  un  sector  pesquero  productivo  que  trabaje  con  calidad  y  eficiencia  y  que  promueva  el  cambio  de 
actitud  y  una  mejor  organización  y  conciencia  de  los  pescadores  hacia  una  pesca  responsable, 
aprovechando  de  manera  racional  el  potencial  productivo  de  cada  región,  manteniendo  los  niveles  de 
captura  por  concepto  de  extracción  e  incrementando  los  volúmenes  a  través  de  técnicas  de  acuacultura
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Impulsar la acuacultura incrementando la producción piscícola 

350202H20
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Consolidar y diversificar la acuacultura social solidaria, como una 
actividad de producción de alto impacto social y económico.                                                                                                                                

Impulsar y sostener la producción acucícola                                     

02 Regular legal y administrativamente a las organizaciones pesquera y 
acuícolas 

350102H16
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Fomentar la pesca responsable.                                                                                                                                                                                                                                 

Incidir en el ordenamiento y regulacion pesquera                                

03 Propiciar el incremento en la rentabilidad económica y social del sector 
pesquero  y acuícola 
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350401H17
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Fortalecer la cadena de valor agregado.                                                                                                                                                                                                                        

Incrementar la producción de mojarra tilapia                                    

04 Aprovechar integralmente las especies comerciales, mediante  la creación y 
modernización de la planta productiva pesquera

350303H13
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Rehabilitar y modernizar la infraestructura pesquera y acuícola.                                                                                                                                                                                               

Mejorar los canales de intercomunicación y sistema lagunario                    

05 Desarrollar la acuacultura rural como una actividad prioritaria, generadora 
de mejores ingresos y de alimento con valor nutricional

350302H15
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Incorporar las áreas improductivas susceptibles de 
aprovechamiento, para la acuacultura social.                                                                                                                                                                

Incrementar los conocimientos técnicos acuícolas                                
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 22,851.29

Beneficiario

Otros MA

46,329.55 63,361.04 5,819.80 0.00 0.00

A M B

18,182.43

MB

1,987.12 0.0049,011.290.0069,180.83

Adolescente

Femenino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Masculino 0.00 4,480.25 0.0044,990.00 0.00 0.00 0.00 44,990.00 0.00 0.0044,990.00 40,509.75

Campesino

Femenino 10,000.00 0.00 0.0010,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.000.00 10,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Familia

Femenino 904.37 0.00 0.00904.37 0.00 0.00 904.37 0.00 0.00 0.000.00 904.37

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 675.50 1,339.55 0.002,015.05 0.00 0.00 675.50 0.00 1,339.55 0.001,339.55 675.50

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Instructor

Femenino 1,222.20 0.00 0.001,222.20 0.00 0.00 1,222.20 0.00 0.00 0.000.00 1,222.20

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Obrero

Femenino 1,767.31 0.00 0.001,767.31 0.00 0.00 0.00 1,767.31 0.00 0.000.00 1,767.31

Masculino 1,767.31 0.00 0.001,767.31 0.00 0.00 0.00 1,767.31 0.00 0.000.00 1,767.31

Pescador

Femenino 6,190.80 0.00 0.006,190.80 0.00 0.00 5,380.35 486.66 323.79 0.000.00 6,190.80

Masculino 323.79 0.00 0.00323.79 0.00 0.00 0.00 0.00 323.79 0.000.00 323.79

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

N 44,990,000.00 24,190,834.88Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesca
D Pesca  y  acuacultura 44,990,000.00 24,190,834.88

Presupuesto 
Total

44,990,000.00 24,190,834.88

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0069,180,834.880.0069,180,834.88
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de recursos humanos, materiales y financieros. 26,434,536.85

Proyectos Institucionales

Impulso y promoción a la pesca responsable. 3,148,252.83

Fomento a la acuacultura y a la pesca social sustentable. 2,208,497.67

Fomento e impulso a la pesca responsable. 2,203,468.97

Organización social y difusión para el desarrollo del sector pesquero y acuícola 
en el Estado de Chiapas.

1,516,582.42

Promoción a la pesca responsable. 1,334,481.27

Previsión al incremento salarial. 1,332,000.00

Rehabilitación y contrucción de la infraestructura pesquera. 1,311,446.55

Servicios de capacitación, asistencia técnica y desarrollo en el sector pesquero 
y acuícola.

1,297,561.11

Apoyo y fomento a la comercialización pesquera. 1,159,870.93

Aportación estatal al programa de acuacltura y pesca (Alianza contigo) 10,000,000.00

Proyectos de Inversión

Centro estatal de acuacultura Chiapas 3,534,629.00

Apoyo solidario a la comercialización pesquera 1,339,545.90

Fortalecimiento de la cadena productiva pesquera y acuicola 1,328,935.30

Vigilancia pesquera 1,222,200.00

Centro piscícola Catazajá 904,372.70
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Fomento a la organización social para el desarrollo del sector pesquero 843,591.00

Proyectos de Inversión

Seguimiento técnico a corrales de manejo camaronero 675,500.00

Extensionismo acuícola 647,577.00

Estudios técnicos para proyectos acuícolas y pesqueros 613,615.80
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